desiste del recurso de reposición interpuesto el 29 de agosto de 2024, sustentado en que la 

multa ascendiente a 115,8 UTA se encuentra pagada, para lo cual acompaña copia de Certificado 

de pago emitido por la Tesorería General de la República (en adelante, “TGR”) de 4 de febrero 

de 2025, donde constaría el pago de $92.908.261 (noventa y dos millones novecientos ocho mil 

doscientos sesenta y uno pesos chilenos).  

5. Al respecto, cabe relevar los artículos 14, 

40 y 42 de la Ley N° 19.880, aplicables en razón del artículo 62 de la LOSMA. En particular, el 

artículo 42 inciso primero expone que: “Todo interesado podrá desistirse de su solicitud o,

[...]

N° 1343/2024: 

Imagen 1. Detalle pago multa N° Folio 1724419916 

Fuente: Sistema interno de Gestión de Fiscalía. 

8. En consecuencia, entre el registro de 

multas pagadas que informó la TGR, se encuentra el realizado por la titular por un total de 

$92.908.261 (noventa y dos millones novecientos ocho mil doscientos sesenta y uno pesos 

chilenos), correspondiente al total de la multa impuesta por la Res. Ex. N° 1343/2024, 

considerando los reajustes e intereses por el retardo en el pago de la multa, que se refiere el 

artículo 46 de la LOSMA. 

9. En virtud de lo expuesto, estese a lo que